



Funded by  
the European Union



**«Կենսաբազմազանության հզորացված պաշտպանություն և կայուն օգտագործում Հայաստանում՝ Եվրոպական միության չափանիշներին համապատասխան»**

Թվինինգ ծրագրի շրջանակում անցկացվող

**«ԿԵՆՍԱԲԱԶՄԱԶԱՆՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ԱՊԱԳԱՆ  
ՀԱՅԱՍՏԱՆՈՒՄ»  
ԽՈՐԱԳՐՈՎ**

**ԵԶՐԱՓՈՎԻՉ ԿՈՆՖԵՐԱՆՍ**

**Ամսաթիվ՝ 2023 թ. մարտի 15  
Երևանի ժամանակով 09:30  
Հայաստանի ամերիկյան համալսարան  
Մանուկեան սրահ (106E)**

Հարգելի գործընկերներ,

Սիրով հրավիրում ենք Ձեզ Հայաստանի, Չեխիայի և Ֆինլանդիայի համագործակցությամբ իրականացվող ԵՄ «Թվինինգ ծրագրի» եզրափակիչ կոնֆերանսին, որը տեղի կունենա Հայաստանի ամերիկյան համալսարանում 2023 թ. մարտի 15-ին:

Կոնֆերանսի ընթացքում կցանկանայինք ձեզ հետ կիսվել մեր եզրակացություններով, գրանցած արդյունքներով և առաջարկություններով, քննարկել Հայաստանում կենսաբազմազանության պահպանության հետագա քայլերն ու առաջնահերթությունները և ի վերջո Ձեզ շնորհակալություն հայտնել վերջին մի քանի տարվա մեր համագործակցության համար:

Խնդրում ենք հրավերն ընդունելու դեպքում **գրանցվել կոնֆերանսին [ԱՅՍՏԵՂ](#):**

Գրանցումը բաց կլինի մինչև մարտի 7-ը:

Սիրով սպասում ենք մեր հանդիպմանը:

Հարգանքով՝

«Կենսաբազմազանությունը Հայաստանում» Թվինինգ ծրագրի թիմ

*Կոնֆերանսին կարելի է միանալ նաև առցանց՝ հետևելով ուղիղ հեռարձակմանը:  
Ուղիղ հեռարձակման հղումը հասանելի կլինի ծրագրի վեբկայքում՝  
<https://www.biodiversity.am/en/news/>:*





Funded by  
the European Union



## Կոնֆերանսի ծրագիր

### 9:30 Գրանցում

10:00 Ողջույնի խոսք. պարոն Ալեն Ամիրխանյան (Հայաստանի ամերիկյան համալսարանի Յակոբեան բնապահպանական կենտրոնի տնօրեն)

### 10:10 Բացման խոսք

Նորին գերազանցություն պարոն Հակոբ Սիմիոյան (Հայաստանի Հանրապետության Շրջակա միջավայրի նախարարություն)

Նորին գերազանցություն տիկին Կիրոսի Նարինեն (Հարավային Կովկասում Ֆինլանդիայի շրջիկ դեսպան)

Նորին գերազանցություն պարոն Պետր Պիրունչիկ (Հայաստանում Չեխիայի Հանրապետության դեսպան)

Պարոն Ֆրանկ Հեսս (Հայաստանում ԵՄ պատվիրակության համագործակցության բաժնի ղեկավար)

### 10:40–11:00 Թվինինգ ծրագրի ամփոփում

Պարոն Դավիդ Լացինա (Չեխիայի Հանրապետության բնության պահպանության գործակալություն) / Պարոն Արամ Մեյմարյան (ՀՀ Շրջակա միջավայրի նախարարություն, նախարարի տեղակալ) – ՀԸԳՀ-ն (CEPA) ու բնության պահպանության առկա կարգավիճակը, ծրագրի արդյունքների ամփոփում

### 11:00–11:30 Սուրճի ընդմիջում

### 11:30–13:00 Ծրագրի արդյունքները, մաս I

11:30–12:15 Իրավական շրջանակի առաջարկված փոփոխություններ. քննարկում

12:15–13:00 Բարելավված ինստիտուցիոնալ և մասնագիտական կարողություններ. քննարկում

### 13:00–14:00 Ճաշի ընդմիջում

### 14:00–15:30 Ծրագրի արդյունքները, մաս II

14:00–14:45 Կենսաբազմազանության վերաբերյալ հանրային իրազեկվածության մակարդակի բարձրացում. քննարկում





Funded by  
the European Union



14:45–15:30 Կենսաբազմազանության ազգային ռազմավարությունը և գործողությունների ծրագիրը. քննարկում

15:30–15:50 Սուրճի ընդմիջում

16:00 Կենսաբազմազանության պաշտպանությանն ուղղված ընթացիկ գործողությունները, հետագա քայլերը և առաջնահերթությունները՝ հիմնական շահառուների տեսանկյունից

18:00 Ամփոփում, եզրափակիչ խոսք

18:30–20:00 Եզրափակիչ հյուրասիրություն





Funded by  
the European Union



## FINAL CONFERENCE

### “THE FUTURE OF BIODIVERSITY GOVERNANCE IN ARMENIA”

of the Twinning Project:

“Strengthened protection and sustainable use of biodiversity in Armenia in line with European standards”

**Date: March 15, 2023**  
**09:30 AM Yerevan time**  
**American University in Armenia**  
**Manoogian Hall (106E)**

Esteemed partners,

We are honoured to invite you to the final conference of the Twinning Project implemented by the Armenian-Czech-Finnish team, which will be held at the American University in Armenia on March 15, 2023.

We would like to share with you our findings, results and suggestions, talk about next steps and priorities in biodiversity protection in Armenia, and most of all thank you for your cooperation over the past few years.

If you accept our invitation, **please sign up for the conference [HERE](#)**. Registration will be open until March 7.

We look forward to seeing you!

“Biodiversity in Armenia” Twinning project team

*The conference will be accessible also via online stream. The link to the live stream will be available on the project website: <https://www.biodiversity.am/en/news>*





Funded by  
the European Union



## The conference programme:

### 9:30 Registration

10:00 Welcome note by Mr. Alen Amirkhian (Director of the Acopian Center for the Environment of the American University of Armenia)

### 10:10 Opening remarks

H.E. Mr. Hakob Simidyan (Minister of Environment of Republic of Armenia)

H.E. Ms. Kirsti Narinen (Roving Ambassador of Finland for the South Caucasus)

H.E. Mr. Petr Pirunčík (Ambassador of the Czech Republic in Armenia)

Mr. Frank Hess (Head of cooperation at the EU Delegation to Armenia)

### 10:40–11:00 Twinning Project Summary

Mr. David Lacina (Nature Conservation Agency of the Czech Republic) / Mr. Aram Meymaryan (RA Ministry of Environment, Deputy Minister) – CEPA and Current Status of Nature Conservation in Armenia and the Summary of the Project Results

### 11:00–11:30 Coffee break

### 11:30–13:00 Project Outcomes, Session I

11:30–12:15 Proposed changes to the legal framework; discussion

12:15–13:00 Improved institutional and professional capacity; discussion

### 13:00–14:00 Lunch Break

### 14:00–15:30 Project Outcomes, Session II

14:00–14:45 Raising Public Awareness on Biodiversity Conservation; discussion

14:45–15:30 National Biodiversity Strategy and the Action Plan; discussion

### 15:30–15:50 Coffee break

**16:00 Current activities, next steps and priorities in biodiversity protection from the main stakeholders' perspective**

**18:00 Wrap-up, closing remarks**

**18:30–20:00 Closing reception**

